[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

Termo de Contrato n°048/2017
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLARE, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE VIADUTOS E A EMPRESA DARTUR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIADUTOS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com seu prédio administrativo sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, na cidade de Viadutos/RS, cadastrada no CNPJ sob nº 87.613.352/0001-09, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Claiton dos Santos Brum, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua Pe. Henrique Koch, 74, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 6033948925, inscrito no CPF sob nº 451.967.880-34 nesta cidade de Viadutos/RS.
CONTRATADA: DARTUR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Luiz Zordanr, nº 38, centro, na cidade de Viadutos/RS, inscrita no CNPJ nº 01.965.384/0001-40, neste ato representado pelo Sr. Marlo Levandovski Ferreira  brasileiro, inscrito no CPF nº 004.497.700-01, portador da Cédula de Identidade nº9082088941, residente na cidade de Viadutos/RS.

As partes acima qualificadas, com fundamento na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme descrito no Edital de Pregão Presencial nº06/2017, assim como pelas condições do Edital referido, tem justo e acertado o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1 Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar, conforme roteiro e Planilha, encaminhados pela Secretaria Municipal de Educação, prorrogável até o limite da modalidade escolhida do presente Edital, a critério da administração
1.2 O presente instrumento contratual e, assim, todas as suas disposições, vinculam as partes, nos termos do ato convocatório e anexos, propostas e demais atos da licitação que lhe deu origem, sendo aqueles, parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 O itinerário que a CONTRATADA efetuará nos horários a seguir designados são os seguintes:
	Item
	Qt
	Unid
	Descrição

	01
	01
	UNID.
	Trajeto nº02 – (Tarde)

Linha Alice, Linha Rio Marcelino, Linha São Pedro

Saída às 11:40h- IDA

Da residência do Sr. Valter Zonin até a residência do Sr Moacir Dalagnol
5.500m

Da Residência do Sr Moacir Dalagnol até a geral ponte do Badoti

6.100m

Da encruziliada do Dembinski ate residência do Dirceu Dalagnol

5,300m

Do Dirceu Dalagnol a encruzilhada do Valmir Pizoni

3,600m

Da encruzilhada do Valmir Pizoni até o Afonso Bics

3,100m

Da residência do Sr. Afonso Bicz até a comunidade de rio Marcelino

1.800m

Da Comunidade de Rio Marcelino até a residência do Sr. Pcibi

1.300m

Da residência do sr Pcibi ate ervateira Voginski

   300m

Da ervateira Voginski a comunidade do rio Marcelino

1.600m

Da Comunidade Rio Marcelino ate a ponte Rio Ligeiro

2.200m

Da ponte do Rio Ligeiro ate a residência do Sr. Luiz Golichewski

1.200m

Da residência do Luiz Golichewski até Ponte do Rio Ligeiro

1.200m

Da ponte Rio Ligeiro até o Badoti

   600m

Do Badoti até a Comunidade do São Pedro

5.900m

Da Comunidade São Pedro  até a entrada Comunidade São Brás

   400m

Entrada comunidade São Brás até Geral Marcelino Ramos

2.300m

Geral Marcelino Ramos até E.E.E.B. Viadutos

2.500m
E.E.E.B. Viadutos  até E.M.E.I. Viadutos

   600m
E.M.E.I. Viadutos até E.M.E.F. Viadutos

   400m
TOTAL=

45.900m

RETORNO

Da residência do Sr. Valter Zonin até a residência do Sr Moacir Dalagnol
5.500m

Da Residência do Sr Moacir D até a geral ponte do Badoti

6.100m

Da encruzilhada do Dembinski ate residência so Dirceu Dalagnol

5,300m

Do Dirceu Dalagnol a encruzilhada do Valmir Pizoni

3,600m

Da encruzilhada do Valmir Pizoni ate o Afonso Bics

3,100m

Da residência do Sr. Afonso Bicz ate a comunidade de rio Marcelino

1.800m

Da Comunidade de Rio Marcelino até a residência do Sr. Pcibi

1.300m

Da residência do sr Pcibi ate ervateira Voginski

   300m

Da ervateira Voginski a comunidade do rio Marcelino

1.600m

Da Comunidade Rio Marcelino até a ponte Rio Ligeiro

2.200m

Da ponte do Rio Ligeiro até a residência do Sr. Luiz Golichewski

1.200m

Da residência do Luiz Golichewski até Ponte do Rio Ligeiro

1.200m

Da ponte Rio Ligeiro até o Badoti

   600m

Do Badoti até a Comunidade do São Pedro

5.900m

Da Comunidade São Pedro  até a entrada Comunidade São Brás

   400m

Entrada comunidade São Brás até Geral Marcelino Ramos

2.300m

Geral Marcelino Ramos até E.E.E.B. Viadutos

2.500m
E.E.E.B. Viadutos  até E.M.E.I. Viadutos

   600m
E.M.E.I. Viadutos até E.M.E.F. Viadutos

   400m
TOTAL=

45.900m

O trajeto possui 7.000 m(ida e volta) de estrada pavimentada e 84.800 m(ida e volta) de estrada sem pavimentação, totalizando 91.800m.Tempo de espera 4:20h e tempo conduzindo o veiculo de 2.80h. Retorno dos alunos para sua origem com saída prevista para às 18:00h.

2.2 O itinerário e horário estabelecidos na cláusula 2.1 poderão ser alterados por aditivo contratual, sem que implique em redução ou diminuição da capacidade de transporte de alunos, desde que a modificação não atinja o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do percurso, nos dias e horários indicados.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1 Qualquer modificação ou alteração de trajeto e horários somente vigorará após aditamento contratual, e deverá ser anunciada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA QUARTA
4.1 A duração do presente contrato se dará a contar da data da assinatura pelo período de 12 meses e existindo interesse das partes, poderá ser prorrogado limitada à duração de 60 (sessenta) meses. A administração poderá, no seu interesse encerrar a vigência do presente contrato mediante comunicação previa de 30  dias antes da data determinada.
CLÁUSULA QUINTA
5.1 Pela prestação do serviço, a CONTRATADA receberá o valor de R$3,99(três reais e Noventa e Nove centavos) por quilômetro rodado no trajeto nº 02
CLÁUSULA SEXTA
6.1 Na hipótese de prorrogação do Contrato o valor contratual poderá ser revisado e reajustado sempre após o decurso do prazo de 12 (doze) meses, tendo como parâmetro o IGP-M/FGV ou outro que vier a substituí-lo, sendo deduzidos do índice, os aumentos de preços concedidos, durante a execução contratual, a título de reequilíbrio econômico-financeiro, requerido pela CONTRATADA, suficientemente comprovado, de forma documental, estabelecido no Art. 65, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação subseqüente
CLÁUSULA SÉTIMA
7.1 Compete à CONTRATADA:

a) executar o serviço de modo satisfatório e de acordo com as determinações do CONTRATANTE;

b) cumprir os horários e trajetos fixados pelo CONTRATANTE;

c) iniciar os serviços na data de assinatura do presente contrato;

d) contratar seguro contra danos materiais e pessoais para os alunos;

e) apanhar os alunos nos locais determinados pelo CONTRATANTE;

f) tratar com cortesia os alunos e os agentes de fiscalização do CONTRATANTE;

g) responder, direta ou indiretamente, por quaisquer danos causados ao CONTRATANTE, aos alunos ou a terceiros, por dolo ou culpa;

h) cumprir as determinações do CONTRATANTE;

i) submeter seus veículos às vistorias técnicas determinadas pelo CONTRATANTE;

j) manter seus veículos sempre limpos e em condições de segurança;

k) manter em dia o inventário e o registro dos bens vinculados à prestação do serviço;

l) prestar contas do serviço ao CONTRATANTE, mensalmente, através de relatório circunstanciado;

m) permitir aos encarregados da fiscalização o livre acesso, em qualquer época, aos bens destinados ao serviço contratado;

n) zelar pela integridade dos bens vinculados à prestação do serviço que deverão ser segurados;

o) manter o serviço em funcionamento, substituindo o veículo em serviço por outro sempre que se fizer necessário;

p) manter o veículo com os requisitos exigidos pela legislação de trânsito, inclusive quanto a novas disposições que venham a ser editadas;

q) a CONTRATADA deverá manter até o final de cada mês, a planilha constante dos seguintes dados:

1 – quilometragem percorrida;

2 – número de alunos beneficiados pelo transporte durante o período;

3 – apresentar o disco do tacógrafo a cada final de mês;

4 – observações:

- motivo de alteração de trajeto – justificativa;

- escolas que não tiveram aula – especificando turno;

- dias letivos ou atividades extra-classe solicitados pela Prefeitura ou SMECD.

CLÁUSULA OITAVA
8.1 Das normas para a assinatura do contrato:
8.1.1. O contratado deverá apresentar previamente na celebração do contrato, cópia da carteira de habilitação, mínima na categoria D, relativa a categoria necessária para o tipo de transporte a ser prestado (Se o motorista não for sócio da empresa, deverá ser apresentado a Carteira de Trabalho); Cópia do certificado de curso de capacitação conforme Resolução Nº 57/98 do CONTRAN; Certidão Negativa de Registro de Distribuição Criminal relativa a crimes de homicídios, roubo, estupro e corrupção de menores (do motorista que irá conduzir o veículo); Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF), Certidão expedida pelo órgão competente de não ter cometido nenhuma infração de trânsito de natureza grave ou gravíssima ou de ser reincidente em infrações médias no últimos doze (12) meses. Em uma eventual renovação de contrato essa documentação deverá ser reapresentada novamente;

8.1.2. Será condição prévia indispensável para a celebração do contrato, a apresentação do certificado de vistoria assinado por engenheiro mecânico, de que o veículo se encontra em perfeitas condições técnicas e mecânicas, atendendo aos dispostos em Lei e nas especificações do DENATRAN, atentando para que o veículo possua cinto de segurança em todos os assentos/passageiros; o veículo deve estar identificado como de Transporte Escolar, com a apresentação da apólice de seguro de passageiro, ou comprovante de que houve a contratação do mesmo pelo período da prestação de serviço, devidamente pago. No caso de pagamentos mensais do seguro, o comprovante deverá ser entregue junto com os documentos hábeis para o pagamento, também de forma mensal, devendo ser o respectivo pagamento realizado pelo Município, quando efetivamente comprovado pelo contratado, o adimplemento mensal da apólice por documento original, relativamente ao veículo a ser utilizado, no transporte, que cubra, no caso de acidente envolvendo os transportados a partir desta licitação, os eventos de morte acidental e/ou invalidez permanente acidental. A apresentação do certificado de vistoria deverá ocorrer de seis em seis meses;

CLÁUSULA NONA
9.1 Todas as despesas referentes ao serviço correrão por conta da CONTRATADA, inclusive tributos municipais, estaduais e federais incidentes sobre a atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA
10.1 A CONTRATADA compromete-se a efetuar, pontualmente os recolhimentos sociais, trabalhistas e previdenciários, bem como manter durante o período do contrato, todas as condições de habilitações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
11.1 Todas as contratações de pessoal feitas pela CONTRATADA serão regidas pela CLT, não se estabelecendo qualquer relação entre os contratados e o CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
12.1 Compete ao CONTRATANTE:

a) aplicar as penalidades regulamentares e contratuais;

b) homologar reajustes e proceder a revisão dos valores na forma da lei, das normas pertinentes e deste contrato;

c) cumprir e fazer cumprir as cláusulas do presente contrato;

d) zelar pela boa qualidade do serviço, apurar e solucionar queixas e reclamações dos alunos, que serão cientificados, em até 05 (cinco) dias, das providências tomadas pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
13.1 A CONTRATADA deverá prestar serviço adequado ao pleno atendimento dos alunos, conforme estabelecido neste contrato de modo a satisfazer as condições de regularidade, continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, cortesia na sua prestação, devendo para tanto, procurar modernizar seus veículos e mantê-los em bom estado de conservação, bem como realizar as obrigações constantes deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
14.1 Não se caracteriza como descontinuidade do serviço a sua interrupção em situação de emergência ou após prévio aviso, quando motivada por razões de ordem técnica ou de segurança dos alunos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
15.1 Os serviços serão executados diretamente pela CONTRATADA, não sendo permitida a sublocação, sob pena de rescisão do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA
16.1 São direitos e obrigações dos alunos:

a) receber serviços adequados;

b) receber do CONTRATANTE e da CONTRATADA informações para a defesa de interesses individuais e coletivos;

c) levar ao conhecimento do CONTRATANTE e da CONTRATADA as irregularidades de que tenham notícia, referente aos serviços prestados;

d) comunicar ao CONTRATANTE e as demais autoridades competentes os atos ilícitos praticados pela CONTRATADA ou seus prepostos na prestação do serviço;

e) contribuir para a permanência de boas condições dos bens utilizados na prestação dos serviços;

f) cooperar com a fiscalização do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA
17.1 O CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, independentemente da conclusão do prazo, nos seguintes casos:

a) manifesta deficiência dos serviços;

b) reiterada desobediência aos preceitos estabelecidos na legislação e neste contrato;

c) falta grave à juízo do CONTRATANTE, devidamente comprovada, após garantido o contraditório e a ampla defesa;

d) paralisação ou abandono total ou parcial do serviço, ressalvadas as hipóteses de caso fortuito ou força maior;

e) descumprimento do prazo para início da prestação dos serviços;

f) prestação dos serviços de forma inadequada;

g) rescisão, em conformidade com o artigo 78 e parágrafos da Lei nº8.666/93;

h) perda, por parte da CONTRATADA, das condições econômicas, técnicas ou operacionais necessárias à adequada prestação dos serviços;

i) descumprimento, pela CONTRATADA, das penalidades impostas pelo CONTRATANTE;
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA
18.1 A CONTRATADA ficará sujeita às seguintes penalidades:

a) multa diária de 30% (trinta por cento) sobre o valor do contrato, no caso de suspensão ou paralisação dos serviços sem motivo justificado;

b) multa diária de 30% (trinta por cento) sobre o valor do contrato por transgressão de cláusula contratual, independente da aplicação das sanções civis e penais cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA
19.1 A fiscalização dos serviços prestados pela CONTRATADA ficará a cargo da CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto.

CLÁUSULA VIGÉSIMA
20.1 O pagamento dos serviços contratados será efetivado pelo CONTRATANTE até o dia 10 (dez) do mês seguinte a prestação dos serviços, após apresentação da fatura e planilhas correspondente aos serviços prestados no mês e mais a comprovação de recolhimento do INSS e FGTS e demais encargos incidentes. Nos pagamentos realizados após a data de vencimento, incidirão juros de 1% (um por cento) ao mês, calculados pro rata die até a data do efetivo pagamento.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA
21.1 Os veículos da CONTRATADA não poderão transitar em outros trajetos conduzindo alunos, salvo com autorização escrita do CONTRATANTE.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA
22.1 As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pelas seguintes dotações orçamentárias:

	Código Reduzido da Despesa
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Categoria Econômica
	Descrição da Categoria Econômica

	950
	0803
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	929
	0801
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	1357
	0803
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	1201
	0803
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	1164
	0803
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	1197
	0803
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	1235
	0803
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	1168
	0804
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	431
	0803
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

	1013
	0801
	339039991100
	Serviços de Transporte Escolar

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA
23.1 Para dirimir eventuais litígios decorrentes deste contrato, as partes elegem de comum acordo o Foro da Comarca de Gaurama/RS.

E, por considerarem o presente instrumento de contrato, conforme, subscrevem-no na presença e juntamente com 02 (duas) testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor, forma e valor.

Viadutos/RS,    01 de Março de 2017.
CLAITON DOS SANTOS BRUM
Prefeito Municipal

Contratante

DARTUR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
Marlo Levandovski Ferreira
Contratado
Testemunhas:

1. Carlos Alex Peres de Ramos

                                      2. Renato Bohm

CPF: 760.426.500-68

                                         CPF: 010.601.790-08
PAGE
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: (54) 3395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS

e-mail: compras@viadutos.rs.gov.br
1